UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Diretoria da Faculdade de Direito
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 3D, Sala 307 - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902

Telefone: (34) 3239-4226 - diretoria@fadir.ufu.br - www.fadir.ufu.br

EDITAL DIRFADIR Nº 3/2024

21 de agosto de 2024

Processo nº 23117.054282/2024-39

A DIRETORA DA FACULDADE DE DIREITO “PROF. JACY DE ASSIS”, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA (FADIR-UFU), observando as disposições legais
pertinentes, em especial o Art.159 da RESOLUÇÃO Nº  46/2022, DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO e após análise e aprovação pelo Colegiado de Curso de
Graduação em Direito, torna público o presente edital de realização do exame de suficiência para aferição de conhecimentos visando a abreviação do tempo de
duração do curso.

1. CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS

1.1. O conteúdo programático é o previsto nas ementas das respectivas disciplinas e encontra-se descrito no anexo I deste Edital.

1.2. O conteúdo referente à disciplina Direito do Consumidor leva em consideração todas as atualizações até a presente data, inclusive a recente alteração do
Código de Defesa do Consumidor promovida pela Lei 14.181/2021 (Lei do Superendividamento).

2. DA PROVA

2.1.  A prova escrita será aplicada na sala 3D306, com início previsto para 14:00 horas, com duração de 3 horas.

2.2. No dia da prova, o(a) candidato(a) deverá comparecer ao local de realização com pelo menos 10 (dez) minutos de antecedência do horário de início da
realização e não será permitida em hipótese alguma a realização do exame com atraso superior a 20 (vinte) minutos.

2.2.1 O(A) candidato(a) só poderá deixar o local de realização da prova a partir das 14:20 horas, sendo vedada a entrada de qualquer outro(a) candidato(a)
posteriormente.

2.2.2 Ao(À) candidato(a) que realizar mais de uma avaliação em um mesmo dia, não será concedido tempo extra em hipótese alguma para realização do exame
de suficiência;

2.3. O(A) candidato(a) deverá trazer os seguintes itens para realizar a prova:

a) Via original de documento oficial de identidade com foto;

b) Caneta esferográfica (tinta azul, com corpo transparente). Somente poderá ser utilizada caneta com estas características;

2.4.  Será proibido ao(à) candidato(a) utilizar, durante a realização da prova objetiva, sob pena de ser retirado do local e ter a sua prova anulada, os itens
relacionados abaixo:

a) telefones celulares, relógios, bipes, pagers, agendas eletrônicas ou similares, smartphones, tablets, ipod®, gravadores, pendrives, aparelhos de mp3 ou
similares, fone de ouvido, headphone ou similares, aparelhos eletrônicos ou similares;

b) calculadora, lápis, borracha, régua, compasso, escalímetro, estiletes, corretores líquidos, impressos (de quaisquer tipos), anotações ou similares.

2.4.1.  A possibilidade de consultas a materiais externos, será definida apenas pelo docente avaliador no dia da prova.

2.5. O não comparecimento ao exame de suficiência, sem justificativa, acarretará reprovação no componente curricular.

2.5.1. Caso aceite a justificativa de ausência, a banca examinadora deverá fixar nova data para realização do exame de suficiência.

2.5.2. O prazo para apresentação da justificativa, por meio eletrônico, direcionado à Unidade Acadêmica é de 24 (vinte e quatro) horas contadas a partir do
horário estipulado para início da realização do exame de suficiência.

2.6.3 O discente requerente que não for realizar o exame de suficiência solicitado, deverá comunicar previamente através do e-mail secretaria@fadir.ufu.br.

3. DATAS E HORÁRIOS

Data Horário Disciplina Docente Avaliador Requerente

23/09/2024 14:00 às 17:00 Direito do Consumidor (GDR049) Almir Garcia Fernandes  Beatriz Alves Gomes
Camila Lima Santana
Caroline de Oliveira Silva
Daniel Atanásio Moreira Alves
Daniel Henrique Pereira Gomes
David Martins Rocha Filho
Gabriel dos Reis Alves
Gabriel Silva Coelho
Gabriela Dias Alves
Geovana Santos Sousa
Giulia Felicio de Biaggi
Gustavo Henrique Ramos Silva
Gustavo Henrique Sousa Silva
João Paulo Oliveira
Julia Sales Martin
Kalil Espindula Abdala
Leonardo da Silva Oliveira
Luana Bernardes Cardoso

17/09/2024, 11:25 SEI/UFU - 5631320 - Edital

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6280213&infra_siste… 1/4

Data Horário Disciplina Docente Avaliador Requerente

Luísa Bougleux Andrade Resende
Marco Tulio da Silva
Mariana Queiroz de Avila
Matheus Augusto Lobato Pires
Matheus Batista Amaral
Michele Amado Caetano
Paulo Fernandes Vieira
Pedro Borges Mundim
Pedro Lucchetta Silva
Renato Martins de Sousa
Sarah Ribeiro Gaia Ferreira
Tayná Oliveira Franco

24/09/2024 14:00 às 17:00
Ética Profissional (GDR051)

Direito Eletrônico (GDR063)
Gabriel Oliveira de Aguiar Borges

Beatriz Alves Gomes
Camila Lima Santana
Caroline de Oliveira Silva
Daniel Atanásio Moreira Alves
Daniel Henrique Pereira Gomes
Gabriel dos Reis Alves
Gabriel Silva Coelho
Gabriela Dias Alves
Geovana Santos Sousa
Giulia Felicio de Biaggi
Gustavo Henrique Ramos Silva
Gustavo Henrique Sousa Silva
João Paulo Oliveira
Julia Sales Martin
Kalil Espindula Abdala
Leonardo da Silva Oliveira
Luana Bernardes Cardoso
Luísa Bougleux Andrade Resende
Marco Tulio da Silva
Mariana Queiroz de Avila
Matheus Augusto Lobato Pires
Matheus Batista Amaral
Michele Amado Caetano
Paulo Fernandes Vieira
Pedro Borges Mundim
Pedro Lucchetta Silva
Renato Martins de Sousa
Sarah Ribeiro Gaia Ferreira
Tayná Oliveira Franco

25/09/2024 14:00 às 17:00

Contratos Contemporâneos (GDR057)
Biodireito (GDR074)

Políticas Públicas e Direito Antidiscriminatório
(FADIR39005)

Cristiano Gomes de Brito
Cláudia Regina de Oliveira Magalhães

da Silva Loureiro
Helvécio Damis de Oliveira Cunha

Caroline de Oliveira Silva
Kalil Espindula Abdala
Leonardo da Silva Oliveira
Matheus Batista Amaral

26/09/2024 14:00 às 17:00

Criminologia e Política Criminal (GDR064)
Direito da Diversidade Sexual (GDR080)

Legislação Penal e Processual Penal Extravagante
(GDR066)

Karlos Alves Barbosa
Neiva Flávia de Oliveira

Beatriz Alves Gomes
Caroline de Oliveira Silva
Geovana Santos Sousa
Kalil Espindula Abdala
Leonardo da Silva Oliveira
Marcos Henrique Mota
Matheus Batista Amaral

27/09/2024 14:00 às 17:00

Direito Eleitoral e Partidário (GDR056)
Direito Internacional Privado (GDR044)

Direito Municipal (GDR068)

Marco Aurélio Nogueira
João Hagenbeck Parizzi
Alice Ribeiro de Sousa

Geovana Santos Sousa
Kalil Espindula Abdala
Matheus Batista Amaral

4. DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO E RECURSOS

4.1. O resultado do Exame de Suficiência será divulgado até às 18:00 horas do dia 04/10/2024, no site www.fadir.ufu.br.

4.2. Eventuais recursos deverão ser protocolados no Portal do Aluno com a solicitação de  endereçamento à Unidade SEI  Conselho da Faculdade de Direito
(CONFADIR), com a devida fundamentação e juntada dos documentos que o(a) requerente entender necessários, até o dia 08/10/2024.

4.3. Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria da Faculdade de Direito.

Profª Drª Luciana Zacharias Gomes Ferreira Coêlho
Diretora da Faculdade de Direito "Prof. Jacy de Assis"

Portaria R. N° 4060/2022

Documento assinado eletronicamente por Luciana Zacharias Gomes Ferreira Coelho, Diretor(a), em 17/09/2024, às 10:46, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5631320 e o código CRC BCB154A6.

17/09/2024, 11:25 SEI/UFU - 5631320 - Edital

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6280213&infra_siste… 2/4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

ANEXO I

GDR074 - Biodireito - O conteúdo programático é o previsto na ementa da disciplina, encontrada em: Ficha de Disciplina

Manipulação genética e dignidade humana. Direito e a homossexualidade, a intersexualidade e a Ética. Bioética. Biodireito transexualidade. Reprodução assistida

e tecnologias reprodutótias. Eutanásia. Distanásia e ortonásia.

GDR057 - Contratos Contemporâneos - O conteúdo programático é o previsto na ementa da disciplina, encontrada em: Ficha de Disciplina

1. A nova crise do contrato.
2. Contratos de adesão.
3. Contratos atípicos.
4. Condições geria de contratação.
5. Coligação contratual.
6. Contratos relacionais.
7. Contratos eletrônicos.

GDR064 - Criminologia e Política Criminal - O conteúdo programático é o previsto na ementa da disciplina, encontrada em: Ficha de Disciplina

Funções do direito penal; direito penal e sociedade; o direito penal como subsistema jurídico; as funções do direito penal. Estudos de conceitos criminológicos

básicos; conceitos de criminologia; linhas do pensamento criminológico; políticas criminais. Criminologia e política punitiva; funções das penas; princípios
constitucionais-penais punitivos; tipo de apenamentos; penas restritivas de direitos; política punitiva; diretrizes minimalistas versus diretrizes punitivistas.

GDR080 - Direito da Diversidade Sexual - O conteúdo programático é o previsto na ementa da disciplina, encontrada em: Ficha de Disciplina

1. Diversidade Sexual
2. Orientação Sexual e Identidade de Gênero
3. Princípios Constitucionais aplicados ao Direito da Diversidade Sexual
4. Aspectos socais e jurídicos da União Homoafetiva
5. Transexualismo
6. Homofobia

GDR049 - Direito do Consumidor - O conteúdo programático é o previsto na ementa da disciplina, encontrada em: Ficha de Disciplina

1. Introdução ao direito do consumidor
2. Estrutura sistemática.
3. Relação jurídica de consumo e conceitos gerais.
4. Princípios gerais do Direito do Consumidor e técnica jurídica.
5. Direitos básicos e efetividade dos direitos fundamentais.
6. Qualidade dos produtos e serviços.
7. Responsabilidade pelo fato do produto.
8. Responsabilidade pelo fato do serviço.
9. Responsabilidade pelo vício do produto.
10. Responsabilidade pelo vício na prestação de serviço.
11. Responsabilidade na prestação de serviços públicos.
12. Decadência e prescrição.
13. Desconsideração da personalidade jurídica.
14. Oferta, mercado e a imposição de consumo: locus de todos.
15. Publicidade.
16. O abuso do direito e o limite ao exercício de posição jurídica.
17. Cobrança de dívidas.
18. Bancos de dados, cadastro e exclusão do mercado.
19. Negociação individualizada e negociação standard.
20. Teoria geral das cláusulas abusivas.
21. Contratos de adesão.

GDR056 -  Direito Eleitoral e Partidário - O conteúdo programático é o previsto na ementa da disciplina, encontrada em: Ficha de Disciplina

Direito Eleitoral material (Objeto e Fontes do Direito Eleitoral. Princípios fundamentais em Direito Eleitoral. O voto no Brasil. Direitos políticos. Elegibilidade e
inelegibilidade. Partidos políticos. Justiça Eleitoral. Alistamento eleitoral. Escolha e registro de candidatos. Propaganda eleitoral. Organização do corpo eleitoral e
votação. Tópicos especiais). - Jurisdição Eleitoral. - Fundamentos teóricos (Eleições e Democracia. História eleitoral. A judicialização da política. Tópica e
Jurisprudência).

GDR063 - Direito Eletrônico - O conteúdo programático é o previsto na ementa da disciplina, encontrada em: Ficha de Disciplina

Direito e a nova tecnologia da informação: Informação eletrônica como bem jurídico. Delitos e responsabilidade na rede de internet. Responsabilidade civil e
penal na internet. Internet e privacidade: a prova informática no Direito brasileiro.

GDR044 - Direito Internacional Privado  - O conteúdo programático é o previsto na ementa da disciplina, encontrada em: Ficha de Disciplina

1. Noções fundamentais do Direito Internacional Privado
2. História do Direito Internacional Privado.
3. Parte geral: A aplicação da Lei estrangeira.
4. Parte especial: O sistema brasileiro de Direito Internacional Privado
5. A competência geral no âmbito do Direito Internacional Privado.
6. A homologação de sentença estrangeira e carta rogatória.
7. Organização Mundial do Comércio / Mercosul.

17/09/2024, 11:25 SEI/UFU - 5631320 - Edital

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6280213&infra_siste… 3/4

https://www.fadir.ufu.br/system/files/conteudo/gdr074_biodireito.pdf
https://www.fadir.ufu.br/system/files/conteudo/gdr057_contratos_contemporaneos.pdf
http://www.fadir.ufu.br/system/files/conteudo/gdr062_direito_ambiental.pdf
http://www.fadir.ufu.br/system/files/conteudo/gdr080_direito_da_diversidade_sexual.pdf
http://www.fadir.ufu.br/system/files/conteudo/gdr049_direito_do_consumidor.pdf
http://www.fadir.ufu.br/system/files/conteudo/gdr056_direito_eleitoral_e_pardidario.pdf
http://www.fadir.ufu.br/system/files/conteudo/gdr063_direito_eletronico.pdf
http://www.fadir.ufu.br/system/files/conteudo/gdr024_direito_empresarial_ii.pdf

GDR068 - Direito Municipal  - O conteúdo programático é o previsto na ementa da disciplina, encontrada em: Ficha de Disciplina

1. O Município Brasileiro
2. Câmara Municipal
3. Poder Executivo Municipal
4. Poder de Polícia
5. Bens Municipais
6. Serviços Púbicos Locais
7. Finanças e Tributos Municipais

GDR051 - Ética Profissional - O conteúdo programático é o previsto na ementa da disciplina, encontrada em: Ficha de Disciplina

Relação entre a ética e o direito; A ética profissional e suas espécies; As profissões jurídicas; Ética do jurista e o papel da ciência do direito; A ética profissional:
Ética profissional da Magistratura; Ética profissional dos membros dos órgãos judicantes não integrados no Poder Judiciário; Ética profissional do representante
do Ministério Publico; Ética na atividade policial; Ética profissional do advogado; Ética das partes no processo judicial.

GDR066 - Legislação Penal e Processual Penal Extravagante - O conteúdo programático é o previsto na ementa da disciplina, encontrada em: Ficha de Disciplina

Leis penais especiais. Lei dos crimes hediondos. Crime de tortura. Abuso de autoridade. Legislação de armas. Lei de drogas. Crime organizado. Lei Maria da
Penha. Crimes ambientais. Crimes de trânsito. Execução penal.

FADIR39005 - Políticas Públicas e Direito Antidiscriminatório - O conteúdo programático é o previsto na ementa da disciplina, encontrada em: Ficha de
Disciplina

Conceituação de políticas públicas: principais elementos constitutivos. Paradigmas interpretativos da política na ciência política e na sociologia. Modelos
macroeconômicos de políticas públicas. Estruturação, implementação, limites e controle das políticas sociais públicas. A política social pública como ação de
governo resultante de opções valorativas. Os movimentos sociais e o exercício dos direitos de cidadania no processo político-administrativo definidor de políticas
sociais públicas no Brasil. Instrumentos judiciais de controle das políticas sociais públicas. Políticas sociais públicas de proteção da cidadania e ações afirmativas:
igualdade racial, igualdade de gênero e igualdade de orientação sexual. Política criminal e encarceramento em massa.

Referência: Processo nº 23117.054282/2024-39 SEI nº 5631320

17/09/2024, 11:25 SEI/UFU - 5631320 - Edital

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6280213&infra_siste… 4/4

http://www.fadir.ufu.br/system/files/conteudo/gdr047_direito_processual_do_trabalho_ii.pdf
http://www.fadir.ufu.br/system/files/conteudo/gdr051_etica_profissional.pdf
http://www.fadir.ufu.br/system/files/conteudo/gdr066_legislacao_penal_e_processual_penal_extravagante.pdf
http://www.fadir.ufu.br/system/files/conteudo/teoria_do_estado_e_democracia.pdf
http://www.fadir.ufu.br/system/files/conteudo/teoria_do_estado_e_democracia.pdf